
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1181 - 11 de Novembro de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 4.545, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

PORTARIA N°0334/2022 
 

                     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo IAPCM nº049 de 26 de Janeiro de 2022, em conformidade com a 
Emenda Constitucional n°70/2012. 

RESOLVE: 
    
                  1– APOSENTAR, Por Invalidez, a partir de 01 de Novembro de 
2022, com vencimentos proporcionais, a servidora estatutária desta 
Municipalidade a Sra.SANDRA SANTANA BRUNO, Matr.4945, na função de 
Artífice de Cozinha, Nível I A, Referência 05, com proventos mensais de 
inatividade no valor total de R$1.437,55 (Hum mil e quatrocentos e trinta e 
sete reais e cinquenta e cinco centavos), resultante das seguintes parcelas: 

 
  a)R$1.026,82 (Hum mil e vinte e seis reais e oitenta e dois centavos), 
referente ao vencimento, base legal (Lei N°1.878/2011 e Lei n°2.518/2022); 

  b)R$410,73 (Quatrocentos e dez reais e setenta e três centavos) referente 
ao Adicional Por Tempo de Serviço, correspondente a 40% (Quarenta por 
cento) sobre o vencimento, base legal (Lei Complementar nº 001/91 e Lei 
nº1.878/11). 

 
                2– Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
                  3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                      Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

            
GABINETE DO PREFEITO, 01 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
 

       PATRÍCIA COELHO DUARTE 

       Prefeita Municipal 

     em exercício 

 

PORTARIA N°0335/2022 
 

                     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo IAPCM nº048 de 25 de Janeiro de 2022, em conformidade com a 
Emenda Constitucional n°70/2012. 

RESOLVE: 
    
                  1– APOSENTAR, Por Invalidez, a partir de 01 de Novembro de 
2022, com vencimentos proporcionais, a servidora estatutária desta 
Municipalidade a Sra.NEUZA FRAGA NEVES, Matr.5269, na função de Artífice 
de Cozinha, Nível I A, Referência 05, com proventos mensais de inatividade no 
valor total de R$1.273,27(Hum mil e duzentos e setenta e três reais e vinte e 
sete centavos), resultante das seguintes parcelas: 

 
  a)R$943,16 (Novecentos e quarenta e três reais e dezesseis centavos), 
referente ao vencimento, base legal (Lei N°1.878/2011 e Lei n°2.518/2022); 

  b)R$330,11 (Trezentos e trinta reais e onze centavos) referente ao Adicional 
Por Tempo de Serviço, correspondente a 35% (Trinta e cinco por cento) sobre 
o vencimento, base legal (Lei Complementar nº 001/91 e Lei nº1.878/11). 

 
                2– Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
                  3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                      Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

            
GABINETE DO PREFEITO,01 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
       PATRÍCIA COELHO DUARTE 

       Prefeita Municipal 

     em exercício 

 
 

PORTARIA Nº 0334

DECRETO Nº 4.546, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

PORTARIA Nº 0335



 
LEI Nº 2.542 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E A 
IMPLANTAÇÃO DO PROJETO RONDA 
ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS 
DE MACACU.” 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de Janeiro, 
APROVA e eu PROMULGO  a seguinte Lei: 
 
Art. 1º – Fica criado, no município de Cachoeiras de Macacu, o projeto RONDA ESCOLAR. 
 
Parágrafo Único. O Projeto de que trata esta lei será desenvolvido pela Guarda Municipal de 
Cachoeiras de Macacu – GCM nas escolas da rede pública municipal de ensino, com objetivo de: 
 
- manter a ordem e a segurança para os alunos, professores e ao público frequentador;  
 
- oferecer palestras e debates sobre temas diversos e de interesse das crianças, dos adolescentes 
contido no Estatuto da Criança e do Adolescente e da comunidade dos respe ctivos bairros onde 
essas escolas estão localizadas. 
 
Art. 2º -  Fica o Poder Executivo autorizado a: 
 
I - regulamentar a presente lei; 
 
II - celebrar convênios com instituições públicas ou privadas para a capacitação dos profissionais da 
Guarda Municipal de Cachoeiras de Macacu para o desenvolvimento do projeto RONDA 
ESCOLAR. 
 
III – suplementar a dotação orçamentária específica, caso necessário. 
 
Art. 3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiras de Macacu, 08 de Novembro de 2022. 
 
 
 

Aílton Telles Machado 
Vereador – Presidente 

 
 
 
AUTORIA: VEREADOR EDGAR ROSA DA SILVA (BRASIL-35). 

DECRETO Nº 4.547, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. DECRETO Nº 4.548, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

DECRETO Nº 4.549, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

LEI Nº 2.542 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

2  Edição 1181                                    11 de Novembro de 2022 - XIV



LEI Nº 2.543 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022 
 
“INSTITUI O PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS 
EM UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA CIDADE DE CACHOEIRAS DE 
MACACU.” 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de Janeiro, 
APROVA e eu PROMULGO  a seguinte Lei: 
 
Art. 1º – Fica instituído no Município, o programa de distribuição gratuita de absorventes 
higiênicos da Rede Municipal de Saúde de Cachoeiras de Macacu. 
 
Art. 2º -  O Programa a que se refere o art. 1º constitui estratégia para prom oção da saúde e atenção 
à higiene básica de mulheres de baixa renda, que careçam de recursos para aquisição de absorventes 
necessários ao período menstrual. 
 
Art. 3º – A distribuição de absorventes higiênicos será realizada pelas unidades da Rede Municipa l 
de Saúde, em quantidade adequada às necessidades das mulheres, na forma do disposto em 
regulamento próprio. 
 
Parágrafo Único. Será priorizada a oferta de absorventes sustentáveis. 
 
Art. 4º – As despesas com a execução das ações previstas nesta Lei corr erão à conta de dotações 
orçamentárias consignadas anualmente à Secretaria Municipal de Saúde, suplementadas se 
necessário. 
 
Art. 5º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Cachoeiras de Macacu, 08 de Novembro de 2022. 
 
 
 

Aílton Telles Machado 
Vereador – Presidente 

 
 
 
AUTORIA: VEREADOR MARCOS VINÍCIUS FERREIRA ROMERO (BRASIL-35). 

LEI Nº 2.544 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022 
 
“DISPÕE SOBRE O FORNECIMENTO DE 
ABSORVENTES HIGIÊNICOS A ESTUDANTES 
DO SEXO FEMININO NAS ESCOLAS 
PÚBLICAS DE CACHOEIRAS DE 
MACACU/RJ.” 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de Janeiro, 
APROVA e eu PROMULGO  a seguinte Lei: 
 
Art. 1º – Fica instituído no Município, o Programa de Fornecimento de Absorventes Higiênicos à 
estudantes do sexo feminino, nas escolas públicas municipais de Cachoeiras de Macacu. 
 
Art. 2º -  O Poder Executivo promoverá o fornecimento e distribuição de absorventes higiênicos em 
quantidade adequada às necessidades das estudantes da Rede Municipal de Ensino, na forma do 
disposto em regulamento próprio. 
 
Parágrafo Único: Será priorizada a oferta de absorventes sustentáveis. 
 
Art. 3º  – O Programa de Fornecimento de Absorventes Higiênicos constitui estratégia para 
promoção da saúde e atenção à higiene, com os seguintes objetivos: 
 
I – colaborar para a saúde íntima feminina, combatendo a precariedade dos cuidados higiênicos 
identificados durante o p eríodo menstrual, pela falta de acesso ou a falta de recursos que 
possibilitem a aquisição de produtos de higiene, prevenindo assim doenças; 
 
II – reduzir faltas em dias letivos de educandas em período menstrual e, por decorrência, evitar 
prejuízos à aprendizagem e ao rendimento escolar. 
 
Art. 4º – As despesas com a execução das ações previstas nesta Lei correrão à conta de dotações 
orçamentárias consignadas anualmente à Secretaria Municipal de Saúde, suplementadas se 
necessário. 
 
Art. 5º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Cachoeiras de Macacu, 08 de Novembro de 2022. 
 
 
 

Aílton Telles Machado 
Vereador – Presidente 

 
 
AUTORIA: VEREADOR MARCOS VINÍCIUS FERREIRA ROMERO (BRASIL-35). 

PORTARIA N°0336/2022 
 

                     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo IAPCM nº 535 de 24 de Agosto de 2022, em conformidade com o 
art.6°, I, II, III e IV da Emenda Constitucional n°41/2003 da Constituição 
Federal. 

 
RESOLVE: 

    
                  1– APOSENTAR, Por Idade e Tempo de Serviço, a partir de 05 de 
Outubro de 2022, com vencimentos integrais, o servidor estatutário desta 
Municipalidade o Sr.LOURIVAL RODRIGUES DA COSTA, Matr.3380, na 
função de Guarda Civil Municipal, Nível 04, Classe GM1, com proventos 
mensais de inatividade no valor total de R$6.751,87 (Seis mil, setecentos e 
cinquenta e um reais e oitenta e sete centavos), resultante das seguintes 
parcelas: 

 
  a)R$3.293,59 (Três mil, duzentos e noventa e três reais e cinquenta e nove 
centavos), referente ao vencimento, base legal (Lei Complementar 
n°042/2016 e Lei nº 2.523/2022); 

  b)R$1.811,48(Hum mil, oitocentos e onze reais e quarenta e oito centavos) 
referente ao Adicional Por Tempo de Serviço correspondente a 55%(Cinquenta 
e cinco por cento), base legal (Lei Complementar nº 001/91); 

  c)R$1.646,80(Hum mil, seiscentos e quarenta e seis reais e oitenta 
centavos),referente Adicional de Periculosidade, base legal (Lei n°1.939/2013). 

 
                2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 05 de outubro de 2022. 

 
               3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                      Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

              GABINETE DO PREFEITO, 01 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
 

PATRÍCIA COELHO DUARTE 

Prefeita Municipal 

em exercício 

 

 
PORTARIA N°0344/2022 

 
        A PREFEITA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo IAPCM nº663 de 17 de Outubro de 2022, 
  

RESOLVE: 
 

                
                        1– RETIFICAR, na Portaria Nº0405 de 02 de Setembro de 2015 
a fundamentação legal da concessão da Aposentadoria da Sra. MARIA DAS 
GRAÇAS MACEDO, na forma abaixo: 
 

  Onde-se-lê: Art.40, parágrafo 1º, III, ”a” e parágrafo 5° da Constituição 
Federal. 

 
  Leia-se: Art.6°, da Emenda Constitucional n°41/2003 c/c §5° do art.40 da 
Constituição Federal. 

 

                       2- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
                     3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                           Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

            
GABINETE DA PREFEITA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

                                             PATRÍCIA COELHO DUARTE 
                                          Prefeita Municipal 
                                             em exercício 

 

 
PORTARIA N°0345/2022 

 
        A PREFEITA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo IAPCM nº665 de 19 de Outubro de 2022, 
  

RESOLVE: 
 

                
                        1– RETIFICAR, na Portaria Nº0044 de 01 de Fevereiro de 2014 
a fundamentação legal da concessão da Aposentadoria da Sra. DEISE DE 
CARVALHO OLIVEIRA, na forma abaixo: 
 

  Onde-se-lê: Art.40, parágrafo 1º, III, ”a” e parágrafo 5° da Constituição 
Federal. 

 
  Leia-se: Art.6°, da Emenda Constitucional n°41/2003 c/c §5° do art.40 da 
Constituição Federal. 

 

                       2- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
                     3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                           Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

            
GABINETE DA PREFEITA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

                                             PATRÍCIA COELHO DUARTE 
                                          Prefeita Municipal 
                                             em exercício 

 
PORTARIA N°0346/2022 

 
                    A PREFEITA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 

                   1– SUBSTITUIR, na Portaria n°0340 de 27 de Outubro de 2022, 
na Equipe de Apoio /Membros da Comissão Permanente de Licitação, sem ônus, 
para atuarem nos procedimentos licitatórios estabelecidos em lei, junto ao 
Fundo Municipal de Educação, as senhoras abaixo discriminadas: 

 

EQUIPE DE APOIO/MEMBROS DA COMISSÃO: 

· CRISTIANE BARCELOS DINIZ OLIVEIRA- Mat.72232 
 

SUBSTITUIR POR: 
· ALCINA BARROS RIBEIRO –Mat.3535  
 

                   2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
produzirá seus efeitos a partir de 11 de Novembro de 2022. 
 
                   3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                             Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

            
GABINETE DA PREFEITA, 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
PATRÍCIA COELHO DUARTE 

Prefeita Municipal 
em exercício 

 

 

 
PORTARIA N°0347/2022 

 
        A PREFEITA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo TCE/RJ nº 239.740-8/2019, 
  

RESOLVE: 
 

                
                        1– RETIFICAR, na Portaria Nº0404 de 02 de Setembro de 2015 
a fundamentação legal da concessão da Aposentadoria da Sra.MARIA LUCIA 
DE SOUSA ARAUJO, na forma abaixo: 
 

  Onde-se-lê: Art.53, inciso III, alínea “a”, da Lei Complementar n°001/91, 
Art.40, alínea ”a”, § 5° da Constituição Federal, Art.56, Incisos I, II, III e §1° 
da Lei Municipal n°1.667/2006. 

 
  Leia-se: Art.6°,da Emenda Constitucional n°41/2003 c/c Art40, §5° da 
Constituição Federal. 

 

                       2- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
                     3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                           Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

            
GABINETE DA PREFEITA, 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
                                             PATRÍCIA COELHO DUARTE 

                                          Prefeita Municipal 
                                             em exercício 

 
 
 

ERRATA N°0017/2022 
                              
           Na Edição N° 1177 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu, de 
01 de Novembro de 2022, na publicação da Portaria N°0327/2022 –
Exoneração de Cargos de Comissões. 
 
 ONDE SE-LÊ: 
      
        1–EXONERAR as senhoras abaixo relacionadas dos cargos em 
comissão com seus respectivos símbolos na Autarquia Municipal de 
Água e Esgoto de Cachoeiras de Macacu – AMAE-CM, a partir de 01 de 
Novembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                              SÍMBOLO 
Assessoria Especial 
TALITA VIEIRA DE SOUZA PEREIRA                                  DAS IV  
Assessoria Técnica III     
ISABELA COUTINHO DE FREITAS                                     DAS VIII  
 
 

         LEIA-SE:  
    
1–EXONERAR as senhoras abaixo relacionadas dos cargos em 
comissões com seus respectivos símbolos da Região Administrativa de 
Papucaia, a partir de 01 de Novembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                              SÍMBOLO 
Assessoria Especial 
TALITA VIEIRA DE SOUZA PEREIRA                                  DAS IV  
Assessoria Técnica III  
ISABELA COUTINHO DE FREITAS                                     DAS VIII  

 
GABINETE DA PREFEITA, 10 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
 

PATRÍCIA COELHO DUARTE 
Prefeita Municipal 

em exercício 

LEI Nº 2.543 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

LEI Nº 2.544 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

 PORTARIA Nº 0345

 ERRATA Nº 0017

 PORTARIA Nº 0344

 PORTARIA Nº 0347

 PORTARIA Nº 0336  PORTARIA Nº 0346

3  Edição 1181                                    11 de Novembro de 2022 - XIV



PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS - DEFESA PRÉVIA E PETIÇÃO INTEMPESTIVA 

SESSÃO 017/2022 

 

DEFERIDOS: 90123/2022-000161-000171/2022-000172/2022 

INDEFERIDOS: 90122/2022 

PETIÇÃO INTEMPESTIVA: ------- 

Cachoeiras de Macacu, 10 de Novembro de 2022 

 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 

Secretario Mun. Ordem Pública e Trânsito 

 

 

 

 

 

 

 

CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE 
CACHOEIRAS DE MACACU – CGFHIS-CM 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 01 de 03 DE NOVEMBRO DE 2022 
 
 

Dispõe sobre a Eleição da Secretária e 
Composição da Comissão Executiva 
do Conselho Gestor do Fundo de 
Habitação de Interesse Social – CM. 

 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE 

SOCIAL DE CACHOEIRAS DE MACACU - CGHIS-CM, de acordo com o disposto da lei 

1739 de 16/04/2013 e lei 1948 de 19/04/2013, torna-se público que em Sessão 

Plenária realizada em 03/11/2022, 

 

Resolveu: 

 

Artigo 1º - Eleger pelo pleito direto a Sra. Sônia Barroso Bernabé – Secretária do 

Conselho Gestor do Fundo de Habitação de Interesse Social, para o Biênio de 

04/07/2022 a 03/07/2024.  

 

Artigo 2º - Dispor sobre a comissão executiva do CGFHIS/CM, para o Biênio de 

04/07/2022 a 03/07/2024. 

Presidente: Ana Maria Moraes Bousquet Netto 

Vice Presidente: Priscila Araujo da Silva 

Secretária: Sônia Barroso Bernabé 

 

Artigo3º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir  

de 04/07/2022. 

 
 

Ana Maria Moraes Bousquet Netto 
Secretária Municipal de Planejamento, 

Geoprocessamento e Habitação 
Presidente do CGFHIS/CM 

CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE 
CACHOEIRAS DE MACACU – CGFHIS-CM 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 02 de 03 DE NOVEMBRO DE 2022 
 
 

Dispõe sobre o Calendário Anual de 
Reuniões do Conselho Gestor do 
Fundo de Habitação de Interesse 
Social – CM. 

 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL DE CACHOEIRAS DE MACACU - CGHIS-CM, de acordo com o 
disposto da lei 1739 de 16/12/2008 e lei 1948 de 19/04/2013, torna-se público, que o 
Plenário do CGFHIS-CM, em Sessão Plenária realizada em 03/11/2022, 

 
Resolveu: 

 
Artigo 1º Aprovar o Calendário Anual de Reuniões do Conselho Gestor do Fundo 

de Habitação de Interesse Social de Cachoeiras de Macacu - CGFHIS/CM: 
 

Reuniões Ordinárias do CGFHIS/CM - 2023 
 

MÊS DIA HORÁRIO LOCAL 

JANEIRO 31 (Terça-feira) 10h 
Auditório da Prefeitura Municipal de 

Cachoeiras de Macacu/RJ 

MARÇO 28 (Terça-feira) 10h 
Auditório da Prefeitura Municipal de 

Cachoeiras de Macacu/RJ 

MAIO 30 (Terça-feira) 10h 
Auditório da Prefeitura Municipal de 

Cachoeiras de Macacu/RJ 

JULHO 25 (Terça-feira) 10h 
Auditório da Prefeitura Municipal de 

Cachoeiras de Macacu/RJ 

SETEMBRO 26 (Terça-feira) 10h 
Auditório da Prefeitura Municipal de 

Cachoeiras de Macacu/RJ 

NOVEMBRO 28 (Terça-feira) 10h 
Auditório da Prefeitura Municipal de 

Cachoeiras de Macacu/RJ 

 
Artigo 2º As datas, horários e local das reuniões podem ser alterados, desde que 

mantidas a periodicidade das mesmas. 
 
Artigo 3º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Ana Maria Moraes Bousquet Netto 
Secretária Municipal de Planejamento, 

Geoprocessamento e Habitação 
Presidente do CGFHIS/CM 

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

ATOS DO CMDCAATOS DO CMDCA

ATOS DO FMHIC

CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

ATOS DO FMHIC

ATOS DO CMEATOS DO CME

4  Edição 1181                                    11 de Novembro de 2022 - XIV



SECRETARIA DATA DA CHAMADA DATA DA DESISTÊNCIA NOME CARGO

ASSISTÊNCIA SOCIAL 07/11/2022 07/11/2022 CARLA REGINA VENEL ARAUJO MIRANDA ASSISTENTE SOCIAL-20H

SAÚDE 03/11/2022 03/11/2022 CRISTIANE DA SILVA QUEIROZ ALVES ENFERMEIRO 20H

SAÚDE 03/11/2022 03/11/2022 ELAINE DE MORAES CARVALHO NOGUEIRA ENFERMEIRO 24H

SAÚDE 03/11/2022 03/11/2022 JHENIFFER LUIZ RODRIGUES TÉCNICO DE ENFERMAGEM

SAÚDE 03/11/2022 03/11/2022 JOSÉ HENRIQUE DE SOUZA TÉCNICO DE ENFERMAGEM

SAÚDE 03/11/2022 03/11/2022 DEISE FERREIRA DA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM

SAÚDE 03/11/2022 03/11/2022 KARLA SOARES CUNHA TÉCNICO DE ENFERMAGEM

SAÚDE 03/11/2022 03/11/2022 KATE DA CONCEIÇÃO DE SOUZA TÉCNICO DE ENFERMAGEM

SAÚDE 03/11/2022 03/11/2022 LUCIANO PESSANHA RANGEL TÉCNICO DE ENFERMAGEM

SAÚDE 03/11/2022 03/11/2022 LUCIANA FERREIRA VIDAL FARMACÊUTICA 20H

SAÚDE 03/11/2022 03/11/2022 GISELE AMARAL FREITAS DA CUNHA PSICÓLOGO 20H

SAÚDE 03/11/2022 03/11/2022 MARILZA ANA DE ANDRADE RODRIGUES NUTRICIONISTA

Secretária Municipal de Administração

RELAÇÃO DE DESISTENTES 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAIS 001/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

                                                                                                                                                                                                               Cachoeiras de Macacu /RJ, 08 de Novembro de 2022

Magda Rocha Tiburcio

SECRETARIA DATA DA CHAMADA DATA DA DESISTÊNCIA NOME CARGO

ASSISTÊNCIA SOCIAL 07/11/2022 07/11/2022 CARLA REGINA VENEL ARAUJO MIRANDA ASSISTENTE SOCIAL-20H

Secretária Municipal de Administração

RELAÇÃO DE DESISTENTES 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAIS 001/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

                                                                                                                                                                                                               Cachoeiras de Macacu /RJ, 08 de Novembro de 2022

Magda Rocha Tiburcio

273 04/11/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 20H VINNICIUS FIGUEIREDO DANTAS FISIOTERAPEUTA

274 04/11/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 20H THAYS CARISTIATE FOLY ENFERMEIRA 

275 04/11/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 20H CRISTIANE SILVEIRA LEAL ENFERMEIRA 

276 04/11/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 20H MILENA NATHALIA KANUPP HERINGER CIRURGIÃ DENTISTA

Cachoeiras  de Macacu/RJ, 08/11/2022.

Patrícia  Coelho Duarte

Vi ce Prefei ta

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU    

CONTRATO Nº NOME ESPECIALIDADE

Fundamento: Lei  Municipa l  Nº 2.500 de 15 de outubro de 2021.

EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021

Fonte de Recurso: 0000

DATA DE ADMISSÃO CH SEMANAL

Órgão/Unidade: Secretaria  Municipa l  de Adminis tração

El emento de Despesa: 3.1.90.11.00       

PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

77 04/10/2022 12 Meses Educação R$ 1.212,00 22h CLAUDIOMAR FARIAS DA MOTA Prof. Doc I I

78 01/11/2022 12 Meses Educação R$ 1.212,00 22h DÉBORA DA SILVA VITORIANO FERREIRA Prof. Doc I I

81 04/10/2022 12 Meses Educação R$ 1.367,42 16h MARIA APARECIDA MARQUES GUARIEIRO PROF.DOC I  LÍNGUA PORT.

82 11/10/2022 12 Meses Educação R$ 1.212,00 22h JORGE CONCEIÇÃO DA SILVA Prof. Doc I I

83 08/11/2022 12 Meses Educação R$ 1.212,00 22h NATÁLIA LEMOS DO ESPÍRITO SANTO Prof. Doc I I

SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

Cachoeiras  de Macacu/RJ, 08/11/2022.

Patrícia  Coelho Duarte

Vi ce Prefei ta

CONTRATO Nº NOME ESPECIALIDADE

Fonte de Recurso: 0000/0015

DATA DE ADMISSÃO CH SEMANAL

Órgão/Unidade: Secretaria  Municipa l  de Adminis tração

El emento de Despesa: 3.1.90.11.00       

PRAZO DE VIGÊNCIA

9 04/10/2022 12 Meses Governo R$ 1.800,00 16h UALLAFE DE OLIVEI RA SILVA PSICÓLOGO

10 01/11/2022 12 Meses Governo R$ 1.800,00 16h MARISTER JULIANO ASSISTENTE SOCIAL 16H

Cachoeiras  de Macacu/RJ, 08/11/2022.

Patrícia  Coelho Duarte

Vi ce Prefei ta

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU    

CONTRATO Nº NOME ESPECIALIDADE

Fundamento: Lei  Municipa l  Nº 2.500 de 15 de outubro de 2021.

EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021E002/2021

Fonte de Recurso: 0000

DATA DE ADMISSÃO CH SEMANAL

Órgão/Unidade: Secretaria  Municipa l  de Adminis tração

El emento de Despesa: 3.1.90.11.00       

PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

69 01/11/2022 12 Meses PLANEJAMENTO, GEOPROCESSAMENTO E HABITAÇÃO R$ 1.800,00 16h INDIANA DE OLIVEI RA DUARTE AMARALASSISTENTE SOCIAL 16H

SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

Cachoeiras  de Macacu/RJ, 08/11/2022.

Patrícia  Coelho Duarte

Vi ce Prefei ta

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU    

CONTRATO Nº NOME ESPECIALIDADE

Fundamento: Lei  Municipa l  Nº 2.500 de 15 de outubro de 2021.

EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO  SIMPLIFICADO Nº003/2021

Fonte de Recurso: 0000

DATA DE ADMISSÃO CH SEMANAL

Órgão/Unidade: Secretaria  Municipa l  de Adminis tração

El emento de Despesa: 3.1.90.11.00       

PRAZO DE VIGÊNCIA

SECRETARIA DATA DA CHAMADA DATA DA DESISTÊNCIA NOME CARGO

 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 17/02/2021 01/11/2022 URANO HENRIQUE GUSTAVO SALVAYA E SILVA FOTÓGRAFO

Secretária Municipal de Administração

RELAÇÃO DE DESISTENTES 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 003/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

                                                                                                                                                                                                               Cachoeiras de Macacu /RJ, 10 de Novembro de 2022

Magda Rocha Tiburcio

Portaria n° 031/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do Rio 
de Janeiro, usando de suas atribuições legais, 

 RESOLVE: 
 
1 - Fica decretado PONTO FACULTATIVO, nesta Casa Legislativa, no dia 14 de 
novembro de 2022. 
 
2 - Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 14 de novembro de 
2022. 
 

Gabinete da Presidência, 08 de novembro de 2022. 
 
   ____________________________________  
  

Vereador Aílton Telles Machado 
           =Presidente= 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

ATOS DO PODER LEGISLATIVOATOS DO PODER LEGISLATIVO

5  Edição 1181                                    11 de Novembro de 2022 - XIV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  475 -  11 de Novembro de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1181

                                                          

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 
024/2022 

 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras 
de Macacu. 

X 
 

TRAILER DO BRASIL UNIDADES 
MÓVEIS LTDA. 

 

OBJETO: Alteração contratual referente a 
aquisição de 01 (uma) unidade móvel tipo 1, 
contendo sala de cirurgia e sala de pós – 
operatório, sala de cirurgia e sala de pós-
operatório/recuperação anestésica, adaptada 
para funcionamento de unidade móvel 
veterinária para castração de animais de 
pequeno porte (Castramóvel) neste Município – 
Convênio Plataforma+Brasil nº 914282/2021. 
 
PRAZO DE ADITAMENTO: 60 (sessenta) 
dias. 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, II e § 
2º  da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
– Proc. Adm. nº.741/2022. – Contrato nº 
006/2022. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 28/10/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 034/2022. 
Proc. Adm. nº 4746/2022. 

 
DATA DE ABERTURA: 25 de NOVEMBRO DE 
2022. 
HORÁRIO: 15:30 HORAS. 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS A SEREM UTILIZADOS NA 
PREPARAÇÃO DE DESJEJUM DESTA 
COORDENADORIA, A SER CONSUMIDO 
PELOS FUNCIONÁRIOS EM REGIME DE 
PLANTÃO. 
 
O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível na sede Prefeitura 
Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ – 
localizada à Rua Oswaldo Aranha n° 06, Centro 
Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o 
fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4, 
carimbo do CNPJ da empresa, das 10:00 às  
16:00 horas ou através de solicitação de 
retirada pelo endereço eletrônico: 
compraselicitacoescachoeiras@yahoo.com 
 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 11 de novembro de 2022. 

 
Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 

Pregoeira  

 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

O gestor do Fundo Municipal de Meio 
Ambiente, no uso de suas atribuições legais e 
nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, 
RESOLVE: Tornar sem efeito o Aviso de 
Licitação nº 001/2022, que foi publicado no 
Caderno de Licitação, de 08 de novembro de 
2022, Edição nº 473, este caderno é parte 
integrante do Diário Oficial nº 1179, pag. nº 
007.  
 
 

Cachoeiras de Macacu, 10/11/2022. 
 
 

Loir Gonçalves de Lima 
Gestor 

 

AVISO DE ADIAMENTO DA 2ª 
CHAMADA DO PP 009/2022 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Cachoeiras de 
Macacu/FME, por intermédio da 
Pregoeira deste Município, torna 
público que fica adiado, a realização 
da 2ª chamada do PP 009/2022, em 
virtude do Decreto 4.543, publicado 
no D.O. edição 1180, nos termos da 
cláusula 24.6, do edital supracitado. 
Fica a data de abertura postergada 
para o dia 16 de novembro de 2022 
às 15h. 
 
Cachoeiras de Macacu, 11 de 
novembro     de 2022. 
 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
Pregoeira 

 
 

 
                                                 
                                                       

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2022. 
CONTRATOS Nºs. 023 e 024/2022 

 
O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal 
nº 8.666/93e suas alterações posteriores e à vista do parecer conclusivo exarado 
pela Pregoeira, RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 6275/2022. 
Licitação nº 016/2022. 
Modalidade: Pregão Presencial. 
Data da Homologação: 09/11/2022. 
Valor Total Contratado: R$ 56.272,88 (Cinquenta e seis mil duzentos e 
setenta e dois reais e oitenta e oito centavos). 
Empresas Contratadas: AB2F COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.-
ME e J.MONTEIRO MATERIAL ELÉTRICO, CONSTRUÇÃO E 
BAZAR LTDA. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS 
ESPAÇOS ESPORTIVOS. 

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 09/11/2022. 

 
Patrícia Coelho Duarte 
Prefeita em Exercício 

 



7  Edição 1181                                    11 de Novembro de 2022 - XIV

                                                       

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2022 
 

O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal 
nº 8.666/93e suas alterações posteriores e à vista do parecer conclusivo exarado 
pela Pregoeira, RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 4873/2022. 
Licitação nº 032/2022. 
Modalidade: Pregão Presencial. 
Data da Homologação: 08/11/2022. 
Valor Total Contratado: R$ 26.188,78 (Vinte e seis mil cento e oitenta e 
oito reais e setenta e oito centavos). 
Empresas Contratadas: ALN EMPIRE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI e CLICK INFORMÁTICA E NEGÓCIOS LTDA. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA A 
REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES NO MUNICÍPIO AO 
“PROJETO ESPORTE PARA TODOS”, QUE IRÁ LEVAR A 
PRÁTICA ESPORTIVA ÀS CRIANÇAS E JOVENS DE 07 A 
17 ANOS. 

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 08/11/2022. 

 
Patrícia Coelho Duarte 
Prefeita em Exercício 

 
 

 

 
 EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 023/2022 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de 
Macacu. 

X 
AB2F COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-ME. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DE 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DOS ESPAÇOS ESPORTIVOS. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 55.292,88 (Cinquenta e 
cinco mil, duzentos e noventa e dois reais e oitenta e 
oito centavos),. 
 
PRAZO CONTRATUAL: 15 (quinze) dias. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme 
solicitação do órgão requerente. 
 
FISCALIZAÇÃO: João Ferreira de Oliveira, 
matrícula: 3137 e na impossibilidade desta, assumirá 
a função o Sra. Gesiela Martins Cruz Araújo, 
matrícula nº 16091. 
. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520/02 
E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 11/11/2022. 
 

Patrícia Coelho Duarte 
Prefeita em Exercício 

 

 
 EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 024/2022 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de 
Macacu. 

X 
J. MONTEIRO MATERIAL ELÉTRICO, 

CONSTRUÇÃO E BAZAR LTDA. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DE 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DOS ESPAÇOS ESPORTIVOS. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 980,00 (Novecentos e 
oitenta reais). 
 
PRAZO CONTRATUAL: 15 (quinze) dias. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme 
solicitação do órgão requerente. 
 
FISCALIZAÇÃO: João Ferreira de Oliveira, 
matrícula: 3137 e na impossibilidade desta, assumirá 
a função o Sra. Gesiela Martins Cruz Araújo, 
matrícula nº 16091. 
. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520/02 
E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 11/11/2022. 
 

Patrícia Coelho Duarte 
Prefeita em Exercício 

NORMA TÉCNICA SEMA 001/2022 

DISPÕE SOBRE O LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

DE OBRAS HIDRÁULICAS DE BAIXO IMPACTO 

AMBIENTAL REFERENTES, EXCLUSIVAMENTE, 

AS ATIVIDADES DE LIMPEZA E

DESASSOREAMENTO DE VALAS DE

DRENAGENS, CÓRREGOS E RIOS SECUNDÁRIOS 

EM PROPRIEDADES RURAIS NO ÂMBITO DO 

MUNICÍPIO. 

CONSIDERANDO o ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 26/2022, publicado no DOE do dia 

25/10/2022, com base no Processo Nº SEI-07002/007752/2022. 

A PREFEITURA DE CACHOEIRAS DE MACACU, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DO 

AMBIENTE – SEMA, institui a NORMA TÉCNICA SEMA 001/2022, que regulamenta o 

licenciamento ambiental de obras hidráulicas de baixo impacto ambiental referentes, 

exclusivamente, as atividades de limpeza e desassoreamento de valas de drenagens, córregos 

e rios secundários em propriedades rurais no âmbito Municipal. 

Art. 1º As obras hidráulicas que trata a presente Norma Técnica deverão estar inseridas 

integralmente no território do Município de Cachoeiras de Macacu. 

Art. 2º A emissão do instrumento de controle ambiental concedido com base na presente 

Norma Técnica deverá ser precedido da autuação de processo junto à SEMA. 

§ 1º São documentos obrigatórios para autuação do processo: 

a – Requerimento, conforme modelo disponibilizado pela SEMA; 

b – Documento de titularidade do imóvel; 

c – Documentos pessoais do titular do imóvel; 

d – Planta baixa indicando as intervenções solicitadas; 

e – Memorial descritivo contendo as seguintes informações: I) identificação do local; b) 

extensão do trecho; c) equipe, equipamentos e estimativa de horas necessárias para execução 

do serviço; identificação do local para disposição do produto dos serviços e distância do local 

de origem; estimativa do volume removido; descrição da natureza do material (vegetação, lixo, 

sedimento, etc.); 

f – Procuração, caso o requerente não seja o titular; 

g – Documentos pessoais do procurador (se for o caso). 

Art. 3º A posse do protocolo referente a autuação do processo junto à SEMA não autoriza o 

início das intervenções solicitadas. 

Art. 4º A emissão do instrumento de controle ambiental estará condicionada a visita(s) 

prévia(s) dos técnicos da SEMA seguida da emissão do parecer conclusivo com base na análise 

técnica. 

Art. 5º A emissão do instrumento de controle ambiental fica condicionada ao pagamento da 

taxa de análise do processo calculada no momento da protocolização. 

Art. 6º A SEMA priorizará os trâmites, para emissão do instrumento de controle ambiental 

solicitado, nos casos de interesse social e/ou defesa civil. 

Art. 7º O prazo para emissão do instrumento de licenciamento será de 15 dias podendo ser 

prorrogado por igual período mediante justificativa fundamentada. 

Art. 8º São condicionantes mínimas de validade do instrumento de licenciamento que trata 

esta Norma Técnica: 

I – Este documento autoriza apenas a execução dos serviços de limpeza e desassoreamento de 

cursos d’água. Qualquer outra intervenção pretendida deverá ser requerida por meio de 

processo administrativo específico, para avaliação e aprovação do órgão ambiental 

competente; 

II – Preservar a inclinação natural dos taludes e manter a declividade de fundo dos corpos 

hídricos compatíveis com os trechos de montante e jusante; 

III – É proibida a remoção de sedimentos de fundo além do material assoreado pontualmente; 

IV – Deverá ser preservada a calha natural do corpo hídrico, sem alterar as suas características 

hidráulicas; 

V – É proibida a supressão de vegetação sem autorização do órgão ambiental; 

VI – Não realizar queima de qualquer material ao ar livre; 

VII – Não realizar manutenção, lavagem e regulagem de máquinas e equipamentos, utilizados 

na execução dos serviços, em áreas desprovidas de sistema de controle; 

VIII – Evitar o carreamento e o transbordamento de material para as vias públicas e para os 

corpos hídricos; 

IX – Dispor o material de bota-fora proveniente dos serviços de limpeza e desassoreamento 

em local licenciado ou aprovado pelo órgão ambiental; 

X – Não depositar material ou construir estruturas temporárias não previstas no projeto 

dentro dos corpos hídricos, ou em área que prejudique o escoamento de suas vazões; 

XI – Verificar, quando necessário, a caracterização do material retirado, conforme Resolução 

CONAMA nº 54, de 01/11/2012;  

XII – Implantar, durante a realização das obras, dispositivo de proteção aos pedestres e 

sinalização para veículos, iluminação pública e demais sinalizações adequadas com o objetivo 

de minimizar o risco de acidentes; 

XIII – Realizar manutenção e regulagem de máquinas e equipamentos, mantendo a disposição 

da fiscalização os respectivos registros, de modo a minimizar os impactos provenientes da 

execução dos serviços e do fluxo de veículos. 

XIV – Adotar medidas de controle no sentido de evitar, minimizar e controlar a emissão de 

material particulado para a atmosfera e reduzir o nível de ruídos provenientes da execução 

dos serviços e do fluxo de veículos; 

XV – Apresentar sempre que solicitado, para fins de consulta ou fiscalização, as informações 

sobre qualquer intervenção executada; 

 NORMA TÉCNICA SEMA



8  Edição 1181                                    11 de Novembro de 2022 - XIV

XVI – Comunicar qualquer acidente ambiental, imediatamente, ao órgão ambiental; 

XVII – O descumprimento de qualquer uma das condições acima elencadas invalidará o 

presente documento e sujeitarão o requerente às sanções impostas com base na Lei nº 

1338/2001 e no Decreto nº 3100/2014, sem prejuízo de encaminhamento dos fatos, para além 

das esferas administrativas, caso configurado crime ambiental. 

Art. 9º A presente Norma Técnica entra em vigor na data da sua publicação. 

Cachoeiras de Macacu, 09 de novembro de 2022. 

 

 

Loir Gonçalves de Lima 

Secretário Municipal do Ambiente 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Presencial 004/2022 

Proc. Adm. nº 108/2022 
 
 

DATA DE ABERTURA: 24 DE NOVEMBRO 2022 
 

HORARIO:  12:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS) 
 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO A COBERTURA DE 
TODOS OS EVENTOS EM GERAL, REUNIÕES CULTURAIS, ADMINISTRATIVAS E COMUNITÁRIAS, 

SIMPÓSIOS, CONFERÊNCIAS, PALESTRAS, INAUGURAÇÕES E CONGÊNERES NECESSÁRIOS À FUNDAÇÃO 
MACATUR, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO ITEM 3 DO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) 

 
O edital completo e toda documentação para apreciação e retirada encontra-se disponível na 

sede da Fundação Macatur, Rua Prefeito José da Silva, nº 55 – Centro – Cachoeiras de Macacu/RJ,  
mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 09:00 

às 16:00 horas ou através do e-mail, orçamento.macatur@gmail.com. 
 

Cachoeiras de Macacu, 11 de novembro de 2022. 
 
 

PAULO SCHIAVO JUNIOR 
Presidente da Fundação Macatur 

 
 
 
 
 
  

EXTRATO DE 
CONTRATO 018/2022 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

JHB DE CARVALHO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EM GERAL LTDA. 

 
OBJETO: Contratação de Empresa 
especializada para Reforma e Ampliação do 
Almoxarifado da Secretaria Municipal de 
Educação, Localizado na Rua Osvaldo Marques, 
nº 70 – Campo do Prado – Cachoeiras de 
Macacu – com construção de Sala 
Administrativa. 
 
VALOR TOTAL: R$ 325.946,27 (trezentos e 
vinte e cinco mil, novecentos e quarenta e seis 
reais e vinte e sete centavos). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias. 
 
PRAZO DO SERVIÇO: 120 (cento e vinte) dias. 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações posteriores, processo 
administrativo n.º 624/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 09 de novembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
N° 014/2022 

 
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

024/2018 
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 

X 
DIOGO AZEVEDO LOPES 

 
OBJETO:  LOCAÇÃO DE   IMÓVEL   PARA 
FUNCIONAMENTO  DA GARAGEM PARA 
VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
 

               VALOR GLOBAL: 72.000,00 (Setenta e dois 

mil reais). 
 

FORMA DE PAGAMENTO: mensal. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo do presente 
instrumento será de 12 (doze) meses a partir do 
término do contrato primário. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, X c/c Art. 
57, II da Lei n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores processo administrativo n.º 689/2018. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 21 de outubro de 2022. 
 
 

Osório Luis Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO



9  Edição 1181                                    11 de Novembro de 2022 - XIV



10  Edição 1181                                    11 de Novembro de 2022 - XIV


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

